Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042600036

36

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 275, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar CELSO TESSARI, matrícula SIAPE 1160610, código de vaga 692280,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível de classificação D, nível de
capacitação 4, padrão de vencimento 15, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, da carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos
termos do Art. 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional n° 103/2019, combinado com o inciso II, § 1º do Art. 10º da Emenda
Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com proventos proporcionais a 74% da
média aritmética, calculados com base no Art. 26, § 2, Inciso I. (Processo nº
23080.007712/2022-26).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA Nº 276, DE 25 DE ABRIL DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria nº 682/2021/DAP, de 09 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2021, que concedeu aposentadoria a
servidora THAIS THEREZA DA SILVA COUTINHO, matrícula SIAPE 1188528, para alterar a
proporcionalidade da aposentadoria. Onde se lê "nos termos do Art. 40, § 1º, Inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 103/2019,
combinado com o inciso II, § 1º do Art. 10º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, com proventos proporcionais a 70% da média aritmética, calculados
com base no Art. 26, § 2, Inciso I.", leia-se "nos termos do Art. 40, § 1º, Inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n° 103/2019,
combinado com o inciso II, § 1º do Art. 10º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de
novembro de 2019, com proventos proporcionais a 74% da média aritmética, calculados
com base no Art. 26, § 2, Inciso I.". (Processo nº 23080.050556/2021-32).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 37, DE 25 DE ABRIL DE 2022

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS da Universidade Federal de Santa
Maria, Sandro Luis Petter Medeiros, nomeado pela Portaria N. 91.115, de 26/09/2018, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral
da UFSM resolve:

DESIGNAR Luciana Lorenson Pithan da Silva, Matrícula SIAPE 2315002, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria do Curso de Engenharia
Florestal do Curso Engenharia Florestal do Centro de Ciências Rurais, Código FG7.036.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO LUIS PETTER MEDEIROS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.410 - Exonerar o servidor MARCOS NIKOLAS CARAJELEASCOV, Matrícula SIAPE nº
1137036, do cargo de Chefe da Divisão de Liquidação da Coordenadoria de Controladoria
do Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-02).

Nº 1.411 - Designar a servidora LARISSA NEGREIROS FERREIRA VASCONCELOS, Matrícula
SIAPE nº 3091706, para exercer a função de Chefe da Divisão de Liquidação da Coordenadoria
de Controladoria do Departamento de Administração do Campus São Paulo (FG-02).

NELSON SASS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.348, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 404 de 23.04.2009, considerando o disposto no art.
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, pela Lei
nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, e demais informações que constam do processo nº
23089.010063/2022-61 , resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora ANA CAROLINA CORREA DA COSTA
LEISTER, Siape 1900169, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
pertencente a Universidade Federal de São Paulo, UNIFESP, Campus Osasco, para exercício
junto a Coordenação Geral de Análise Antitruste CGAA1 da Superintendência-Geral do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica CADE.

Art 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NELSON SASS

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Nº 1.351 - Exonerar, a pedido, o servidor RENATO ANTONIO MIGLIANO LOPES, Matrícula
SIAPE nº 2486972, Técnico de Laboratório/Área, Classe D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 12, a partir de 08/04/2022.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo SEI nº 23089.009686/2022-91).

Nº 1.352 - Exonerar, a pedido, o servidor WAGNER SOUZA KELLER, Matrícula SIAPE nº
2065822, Técnico de Laboratório/Área, Classe D, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 6, a partir de 11/04/2022.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo SEI nº 23089.010010/2022-40).

Nº 1.353 - Declarar vacância, a partir de 19/04/2022, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no cargo de
Professor Adjunto (C), Referência 1, Regime de 40(quarenta) horas semanais, ocupado pela
servidora CAROLINA FRADE MAGALHÃES GIRARDIN PIMENTEL MOTA, Matrícula SIAPE nº
2561396 (Processo 23089.010054/2022-70).

ELAINE DAMASCENO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no DOU de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo
9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em conformidade com
a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, resolve:

Nº 1.386 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação Nº 1.340 de JACQUELINE SAYURI
MIYASAKI SATO publicada no DOU de 25/04/2022, seção 2, página nº 42, em virtude da
não aceitação do cargo público.

Nº 1.387 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação Nº 1.341 de JOSÂNGELA DA SILVA
MIZAEL publicada no DOU de 25/04/2022, seção 2, página nº 42, em virtude da não
aceitação do cargo público.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 288, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art 1º EXONERAR, a pedido, o servidor ROGÉRIO HERMIDA QUINTELLA,
matrícula SIAPE 2086720, do cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, código CD-
02, desta Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 959, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Conceder aposentadoria a ELCIA MARIA FERREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE
n.º 1106251, ocupante do cargo de Telefonista, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III
e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103/2019. Em consequência, declarar vago o referido cargo.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 969 - Prorrogar de 25/04/2022 a 24/02/2023, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 2254, de 18 de outubro de 2021, publicada
no DOU de 19 de outubro de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magistério Superior - Substituta LAU A N E
GOMES MORENO.

Nº 970 - Contratar DANNE VIEIRA SILVA, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Teoria Econômica da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 25 de abril de 2022 a 3 de fevereiro de
2023, com salário correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 971 - Autorizar afastamento do país, de CAROLINE QUEIROZ SANTOS, Professora do
Magisterio Superior, no período de 30 de abril de 2022 a 5 de maio de 2022, para
participar do evento "Conferência Qualis A1 Entidades: ACM CHI Conference on Human
Factors in Computing Systems", nos Estados Unidos, com ônus limitado.

Nº 986 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior - Classe A -
Denominação de Auxiliar - Nível 1, VINICIUS TEIXEIRA CIMINI, de acordo com o artigo 34
da Lei nº 8112/90, a partir de 12 de abril de 2022.Em conseqüência, declarar vago o
referido cargo.

JANIR ALVES SOARES

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 25 DE ABRIL DE 2022

A Diretora-Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 09.03.95 do Ministério da
Educação, AUTORIZA o cancelamento no afastamento do país, conforme descrito abaixo:

Cancelar a pedido, o afastamento do país de MARLOVA LUZZI CARAMORI, de
25/04/2022 a 02/05/2022, para Boston, EUA, publicado no D.O.U nº 74, em 19/04/2022,
seção 2, página 36, no despacho de 18/04/2022.

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHOS DE 24 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

PAULO MARCIO YAMAGUT, Cirurgião - Dentista do Hospital Universitário de
Brasília, no período de 05/05/2022 a 27/05/2022 (incluindo trânsito), para realizar Estudo
no exterior, em Paris/França, com ônus limitado para UnB e auxílio financeiro CAPES-
COFECUB. Proc.Eletrônico 23522.007688/2022-89.

KELLY CRISTIANE DA SILVA, Professora de Magistério Superior na Universidade
de Brasília, no período de 11/05/2022 a 16/07/2022 (incluindo trânsito), para realizar Visita
Técnica no exterior. Sendo de 11/05/2022 a 06/06/2022 em Dilli/Timor-Leste e de
07/06/2022 a 16/07/2022 em Paris/França, com ônus limitado para UnB e auxílio
financeiro do Institut de recherche pour le développement France. Proc.Eletrônico
23106.028795/2022-51.

TEL AMIEL, Professor de Magistério Superior na Universidade de Brasília, no
período de 25/07/2022 a 25/07/2023 (incluindo trânsito), para realizar Pós-Doutorado, em
Ljubljana/Eslovênia, com ônus limitado, conforme Proc.Eletrônico 23106.024445/2022-16.

SUSANNE TAINÁ RAMALHO MACIEL, Professora de Magistério Superior na
Universidade de Brasília, no período de 28/07/2022 a 26/07/2023 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado, em Bratislava/Eslováquia, com ônus limitado, conforme
Proc.Eletrônico 23106.007433/2022-27.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a retificação publicada no DOU de 29/03/2022, seção 2,
página 38, que alterou a data de afastamento no exterior do servidor CARLOS BENEDITO
DE CAMPOS MARTINS.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-26T01:55:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial